
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-40

L'anno 2020 il giorno 29 del mese di Settembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DELLA REVISIONE DEL DEFIBRILLATORE IN USO 
PRESSO IL CENTRO CIVICO BURANELLO DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST ALLA 
DITTA PROGETTI S.R.L. (C.B. 55823) PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 349,41 - 
CIG Z2A2E817F7

Adottata il 29/09/2020
Esecutiva dal 01/10/2020

29/09/2020 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-40

OGGETTO ASSEGNAZIONE DELLA REVISIONE DEL DEFIBRILLATORE IN USO PRESSO 
IL  CENTRO  CIVICO  BURANELLO  DEL  MUNICIPIO  CENTRO  OVEST  ALLA  DITTA 
PROGETTI  S.R.L.  (C.B.  55823)  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  €  349,41  -  CIG 
Z2A2E817F7

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

       VISTI:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie de-
gli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra 
l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- gli art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1988 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i Documenti  

Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge -

stione 2020/2022;

PREMESSO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     che la Regione Liguria partecipando ad un progetto ministeriale ha acquistato nel-
l’anno 2013 35 nuovi defibrillatori semiautomatici DAE da assegnare all’esigenze del territo-
rio comprendente l’intera ASL 3 Genovese:

- che la conferenza del sindaci dell’ASL 3 Genovese  con nota CDS 2017/20 del 05.12.2013 e 
l’Assessorato allo Sport e Politiche Giovanili hanno proposto di affidare l’assegnazione per il 
territorio del Comune di Genova ai Municipi;

- che il Municipio Centro Ovest  nell’ambito del suddetto progetto, ha ricevuto  in dono  nel 
2015 un defibrillatore semiautomatico e ha ritenuto di destinarlo al Centro Civico Buranello 
in  quanto le  2 palestre presenti al Centro Civico sono frequentate giornalmente dagli studen-
ti delle scuole Medie Primarie e secondarie degli Istituti di Sampierdarena;

CONSIDERATO:
•  che il defibrillatore semiautomatico è un dispositivo medico di emergenza che deve essere 

sottoposto a verifica e a controlli periodici che prevedono manutenzione preventiva e con-
trolli di sicurezza elettrico-funzionale;

•   che è stato quindi richiesto un preventivo alla Ditta Progetti s.r.l.Strada del Rondello, 5 – 
10028 Trofarello (TO) PI.IT06367590012, ditta produttrice e fornitrice  del defibrillatore;

•  che la Ditta Progetti s.r.l.,  ha inviato un preventivo che prevede , tra l’altro, un pacchetto di 
controllo base con 2 controlli 1 all’anno per due anni, oltre la sostituzione delle  piastre in 
quanto scadute,  per una spesa complessiva di € 286,40 oltre iva 22% per un totale comples-
sivo di € 349,41;

• che è necessario quindi procedere con urgenza alla verifica e al controllo del suddetto defi-
brillatore come previsto dal Decreto legislativo 81 del 2008 e come consigliato dalle norme 
CEI EN 62353 e risulta conveniente acquistare il pacchetto di controllo base per l’importo 
complessivo iva inclusa di € 349,41;

•  inoltre la non obbligatorietà del ricorso alla piattaforma MePa di Consip per l’acquisto di 
beni e servizi di importo inferiore a € 5000,00 come  stabilito dalla L. 145/2018, all’art. 1, 
comma 130;

RITENUTO: 
- pertanto di assegnare alla  Ditta Progetti s.r.l.Strada del Rondello, 5 – 10028 Trofarello (TO) PI.I-
T06367590012 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, valutata congrua l’of-
ferta ricevuta e allegata al presente provvedimento come parte integrante, la revisione del defibrilla-
tore acquistando il pacchetto di controllo base per i 2 anni  al prezzo di € 349,41di cui € 286,40 per 
imponibile ed € 63,01 per Iva al 22%;
- di procedere, vista l’esiguità dell’importo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, com-
ma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;
- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;
- di individuare, quale RUP del presente provvedimento, la Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità di 
Direttore dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che la spesa risulta necessaria per garantire il mantenimento di servizi importanti, in relazione alla 
nota Prot. n. PG/2020/163288 del 04.06.2020 ad oggetto “Contenimento della spesa”; 

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato con-
ferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Pol-
cevera;

                                                                      DETERMINA

 

1)   di autorizzare,  per le motivazioni espresse in premessa, nel rispetto della nota prot. n. 
PG/2020/163288 del 4 giugno 2020 ad oggetto: “Contenimento della spesa”, la verifica  e re-
visione del defibrillatore semiautomatico situato nel Municipio Centro Ovest c/o il Centro 
Civico Buranello;

2)   di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura del pac-
chetto di controllo base per i due anni oltre la sostituzione delle piastre in quanto scadute alla 
Ditta Progetti s.r.l.Strada del Rondello, 5 – 10028 Trofarello (TO) PI. IT06367590012 ( C.B. 
55823)  per l’importo complessivo di € 349,41 inclusa Iva  22% CIG Z2A2E817F7

3)  di impegnare, a tal fine, la somma di € 349,41 di cui € 286,40 per imponibile ed € 63,01 per 
I.V.A. 22%, al  capitolo 68574 c.d.c. 4702 Manutenzione ordinaria   PdC 1.3.2.9.004 manu-
tenzioni ordinaria e riparazione impianti e macchinari a Bilancio 2020 (IMP.2020.11002);

4) di procedere alla diretta liquidazione della spesa,  in un’unica soluzione, dietro presentazio-
ne di regolare fattura elettronica , (cod. IPA AEM90L) mediante emissione di atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità; 

5)  di provvedere a cura del Municipio Centro Ovest alla stipula del contratto , ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio  ed 
alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 del 5.12.2014;

6)  di dare atto che:

 l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 è stata accertata  l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ;

 il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

 il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore dei
Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni
(Documento firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-40
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  DELLA  REVISIONE  DEL  DEFIBRILLATORE  IN  USO  PRESSO  IL 
CENTRO  CIVICO  BURANELLO  DEL  MUNICIPIO  CENTRO  OVEST  ALLA  DITTA 
PROGETTI  S.R.L.  (C.B.  55823)  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  €  349,41  -  CIG 
Z2A2E817F7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MSQ 7.2.P1 Rev.13

ISO 13485 certification

CONFERMA D'ORDINE No. CLIENTE

DATA

N. Ordine Riferimento

Luogo di destinazione:

P.IVA C.F.

Q.TA' DESCRIZIONE
PREZZO DI
MERCATO €

SC. %
PREZZO
NETTO €

TOTALE €

IMPONIBILE  €
VALIDITA':

TRASPORTO  €

TOTALE €

CONDIZIONI DI PAGAMENTO

IBAN:

Pagamenti anticipati: per evitare ritardi nella gestione dei pagamenti è necessario inserire all'interno della causale del bonifico il numero di
riferimento della vs. conferma d'ordine.
Pagamenti non anticipati: Per il caso di ritardato pagamento alla scadenza, sulle somme dovute decorrerà un interesse pari al saggio stabilito ex art.4 e 5
del Dlgs 2002 n.231.

SPEDIZIONE

Tempo di consegna:
Corriere utilizzato:
Numero di colli:
Peso Totale (Kg):
Dimensioni (cm):

LEGGE APPLICABILE

Il contratto è regolato secondo la legge italiana e della convenzione di Vienna del 1980. Il committente si impegna a rispettare tutti i termini di vendita espressi sulla presente conferma d'ordine. In
caso di mancato rispetto dei termini del contratto la società agirà nei confronti del committente inadempiente secondo i termini previsti della legge italiana e della convenzione di Vienna del 1980.
COSTI GESTIONE MODIFICHE DI PRATICA DEFINITA
Spese aggiuntive per gestione pratica di Euro 100+Iva: per modifiche da fare nel caso in cui siano richieste dal cliente in fase di post conferma/pagamento e definizione ordine già conclusa.

PER ACCETTAZIONE DATA

Pag.

1705 200924TD

24/09/2020 COMUNE DI GENOVA 3237

MUNICIPIO CENTRO-OVESTemail

VIA SAMPIERDAREMA 34 LATO OVEST

COMUNE DI GENOVA 16149 GENOVA GE

VIA SAMPIERDAREMA 34 LATO OVEST ITALIA

GENOVA GE 16149 00856930102 00856930102

1,00 CONTROLLO BASE: MP+CF +VSE ( 2ANNI) 240,00 240,00 240,00 

RESCUE SAM SN. 13022109

1 PIASTRE PER DEFIBRILLAZIONE ADULTO PRECONNESSE PROGETTI. 58,00 20,00 46,40 46,40 

ACCESSORIO ORIGINALE PER MODELLO RESCUE SAM

PER I DETTAGLI FARE RIFERIMENTO AL DOCUMENTO IN ALLEGATO

"CONDIZIONI GENERALI DI ASSISTENZA"

286,40 
24/10/2020

IVA  € 63,01 

349,41 

BB. 30 GG. D.F.

IT09 K030 6920 0001 0000 0066 691

INTESA SAN PAOLO S.P.A.

TNT GLOBAL EXPRESS S.R.L.

1


